Bunlar genel olarak bizim konumuz dışında olduğundan mevzu
bahis edilmeyecektir. Ancak onun İslam aleyhtarı görüşleri hakkında yapılan
yorumlardan yeri geldikçe bahsedilecektir.

Renan doğrudan Kur’an, Hadis, Siyer gibi konularda çalışmalar yapmış bir
oryantalist değildir. Daha çok felsefeyle ilgilenmiş, doktorasını İbn Rüşd (ö.
595/1198) üzerine yapmış, sanat ve bilim konularına yoğunlaşmış ve Doğu dille-
rinde uzmanlaşmıştır. Hz. İsa’nın vasıfları hakkındaki görüşlerinden dolayı kilisey-
le arası açılmış birisidir.

Sınırlı
imkânlarına rağmen yazılışından yirmi yıl sonra da olsa basılmaya değer görülen
ve şartları daha müsait Müslümanların zamanla üzerine pek çok şey koyabilecek-
leri bir risale ortaya çıkarmıştır. Ömrü vefa edip daha iyi şartlarda tekrar üzerinde
çalışabilseydi belki daha etkili bir eser ortaya çıkarabilirdi. Bugün dahi Renan gibi
düşünen Batılıların İslam Felsefesinin Kindî (ö. 252/866) ile başlayıp İbn Rüşd (ö.
595/1198) ile bittiği iddialarına Müslümanların tam bir cevap veremediği düşü-
nüldüğünde Kemal’in nakıs kalmış emeği her türlü saygıyı hak etmektedir.